② 期中平均普通株式数

　期中平均普通株式数（株） 35,651,769 35,676,840

 ③ 基本的１株当たり当期利益

　基本的１株当たり当期利益（円） 2,848.51 285.88

　　継続事業 116.42 285.71

　　非継続事業 2,732.09 0.17

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

135/166

(2) 希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2022年１月１日
至　2022年12月31日）

当連結会計年度
（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

 ① 希薄化後の普通株主に帰属する利益

　基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 101,554 10,199

　当期利益調整額（百万円） △102 △316

　希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 101,451 9,883

　　継続事業 4,051 9,877

　　非継続事業 97,400 6

 ② 希薄化後の期中平均普通株式数

　期中平均普通株式数（株） 35,651,769 35,676,840

　新株予約権による普通株式増加数（株） － 36,340

　希薄化後の期中平均普通株式数（株） 35,651,769 35,713,180

 ③ 希薄化後１株当たり当期利益

　希薄化後１株当たり当期利益（円） 2,845.63 276.73

　　継続事業 113.64 276.57

　　非継続事業 2,731.99 0.17

 希薄化効果を有しないため、希薄化後１株当たり当期利益の

 算定に含めなかった潜在株式の概要

当社及び子会社が発行

する新株予約権の一部

については、希薄化効

果を有していないた

め、希薄化後１株当た

り当期利益の算定に含

めておりません。

子会社が発行する新株

予約権の一部について

は、希薄化効果を有し

ていないため、希薄化

後１株当たり当期利益

の算定に含めておりま

せん。

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

136/166

29．その他の包括利益

　その他の包括利益の各項目別の当期発生額及び純損益への組替調整額、並びに税効果の影響は以下のとおりでありま

す。

　前連結会計年度（自　2022年１月１日　至　2022年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

　その他の包括利益を通じて測定する金融

資産の公正価値の純変動
△17,743 － △17,743 5,474 △12,268

　確定給付制度の再測定 13 － 13 △4 8

　　純損益に振り替えられることのない

項目合計
△17,729 － △17,729 5,469 △12,259

純損益に振り替えられる可能性のある項目

　在外営業活動体の換算差額 △840 － △840 － △840

　持分法適用会社に対する持分相当額 △0 － △0 － △0

　　純損益に振り替えられる可能性のある

項目合計
△840 － △840 － △840

合計 △18,570 － △18,570 5,469 △13,100

　当連結会計年度（自　2023年１月１日　至　2023年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

　その他の包括利益を通じて測定する金融

資産の公正価値の純変動
10,724 － 10,724 △3,372 7,351

　確定給付制度の再測定 108 － 108 △36 71

　　純損益に振り替えられることのない

項目合計
10,832 － 10,832 △3,409 7,423

純損益に振り替えられる可能性のある項目

　在外営業活動体の換算差額 3,729 － 3,729 － 3,729

　持分法適用会社に対する持分相当額 24 － 24 － 24

　　純損益に振り替えられる可能性のある

項目合計
3,754 － 3,754 － 3,754

合計 14,586 － 14,586 △3,409 11,177

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

137/166

30．キャッシュ・フロー情報

(1) 現金及び現金同等物

　現金及び現金同等物の内訳は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（2022年12月31日）
当連結会計年度

（2023年12月31日）

現金及び預金 94,959 68,002

取得日から満期日までの期間が３ヶ月以内

の短期投資
1,477 2,187

現金及び現金同等物 96,436 70,190

(2) 重要な非資金取引

　重要な非資金取引は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2022年１月１日
至　2022年12月31日）

当連結会計年度
（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

リースにより取得した資産 952 1,289

(3) 非支配持分との取引による収入

　前連結会計年度においては、重要なものはありません。

　当連結会計年度においては、該当事項はありません。

(4) 子会社の取得による収支

　該当事項はありません。

(5) 子会社の支配喪失による収支

　子会社でなくなった会社に関する支配喪失時の資産及び負債並びに受取対価と支配喪失による収支の関係は以下の

とおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2022年１月１日
至　2022年12月31日）

当連結会計年度
（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

支配喪失時の資産 82,112 －

支配喪失時の負債 △43,348 －

支配喪失した子会社の純資産 38,763 －

受取対価 111,864 －

支配喪失時の資産のうち、

現金及び現金同等物
△15,663 －

子会社の支配喪失による収入 96,200 －

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

138/166

(6) 財務活動から生じた負債の変動

　財務活動から生じた負債の増減は以下のとおりであります。

　前連結会計年度（自　2022年１月１日　至　2022年12月31日）

（単位：百万円）

 借入金（流動） 借入金（非流動） リース負債 合計

2022年１月１日 21,897 73,721 8,830 104,450

キャッシュ・フロー

　借入 14,900 35,000 － 49,900

　返済 △13,914 △75,044 △807 △89,767

非資金活動

　新規リース － － 944 944

　リース契約の解約 － － △5 △5

　科目振替 △6,457 6,457 － －

　融資手数料調整額 538 37 － 576

　連結の範囲変動に

よる影響
△649 △11,113 △6,021 △17,784

　為替変動 2,680 － 45 2,725

　その他 0 － 39 39

2022年12月31日 18,995 29,058 3,025 51,079

　当連結会計年度（自　2023年１月１日　至　2023年12月31日）

（単位：百万円）

 借入金（流動） 借入金（非流動） リース負債 合計

2023年１月１日 18,995 29,058 3,025 51,079

キャッシュ・フロー

　借入 － － － －

　返済 △4,827 △4,580 △816 △10,223

非資金活動

　新規リース － － 1,292 1,292

　リース契約の解約 － － △1 △1

　科目振替 755 △755 － －

　融資手数料調整額 50 122 － 173

　為替変動 196 － 38 235

　その他 － － 24 24

2023年12月31日 15,170 23,845 3,563 42,580

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

139/166

31．関連当事者についての開示

(1) 経営幹部に対する報酬

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2022年１月１日
至　2022年12月31日）

当連結会計年度
（自　2023年１月１日
至　2023年12月31日）

短期報酬 226 251

譲渡制限付株式報酬 54 54

合計 281 306

(2) 関連当事者間取引及び債権債務の残高

　当社グループは以下の関連当事者と取引を行っております。

　前連結会計年度（自　2022年１月１日　至　2022年12月31日）

（単位：百万円）

種類 名称又は氏名 取引の内容 取引金額 未決済残高

役員及びその近親者

が議決権の過半数を

所有する会社等

ＯＭＭ法律事務所 弁護士報酬 120 －

（注）取引条件

取引の価格については契約ごとに、提示された金額を検討し、交渉の上決定しております。